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Abstrakt

Cílem práce je zaznamenat vývoj edičních změn v 19. a 20. století, kterými procházely

tři vybrané pohádky Elišky Krásnohorské – O Červené karkulce, O perníkové chaloupce a

Kocour v botách.

Práce se dělí na dvě části. Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly. V první kapitole

jsou vysvětleny ediční zásady pro vydávání staročeských textů, textů v období baroka a

následně textů 19. století. Samostatnou kapitolu potom představuje vydávání pohádek

napsaných v 19. století a jejich ediční úpravy vzhledem k věku čtenářů.

Praktická část této práce obsahuje změny ve vydáních tří pohádek, které jsou rozděleny

na změny pravopisné, morfologiké, lexikální a změny slovosledu. Všechny proběhnuvší

změny jsou okomentovány a v tabulkách je zanesen vývoj textu v průběhu všech vydání.

Abstract

The main goal of this thesis is to deal with editorial revisions of the three chosen fairy

tales from Eliška Krásnohorská in the 19th and 20th century – O Červené karkulce,

O perníkové chaloupce and Kocour v botách.

The thesis is divided into two main parts, where theoretical part is divided into two

chapters. In the first chapter, the general theory of editorial revisions for the period of the

Bohemian texts, texts of the period of baroque and texts of the 19th century, is described. The

remaining part of the theory is about publish of fairy tales written in the 19th century and

about editorial revisions in relation to children age.

The practical part of the thesis consists of comparison of individual publications in

which all three fairy tales were published. The modifications are divided into grammatical,

morphological, lexical and word order mutations cathegories. All revisional changes are noted

and inserted into tables retaining the language evolution of individual writings.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá vydáváním pohádek pro děti napsaných v 19. století. Tyto texty

byly mnohdy vydávány podle posledního předchozího vydání, bez ohledu na to, zda se jedná

o vydání nejkvalitnější. Tak se samozřejmě mohlo stát (a také v případě Elišky Krásnohorské

tomu tak v některých vydáních bylo), že pokud se v nějakém vydání objevila chyba, editoři

připravující nové vydání si jí nemuseli všimnout a chybu opsali. Taková chyba se pak mohla

objevovat i v několika po sobě jdoucích vydáních.

Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje

kapitolu pojednávající o vydávání pohádek vzniklých v 19. století. Nejprve se zabývá

obecnými zásadami platnými pro různé typy textů z 19. století, dále se pak již zaměřuje na

ediční zásady pro vydávání textů pro děti, neboť tito čtenáři často neznají slova, jež dospělý

čtenář zná alespoň pasivně, pokud je aktivně nepoužívá. Z tohoto důvodu je důležité do textů

pro děti zasahovat hlouběji než při úpravách textů pro dospělé, avšak do takové míry, aby i po

edičních úpravách zůstal zachován jazyk a styl autora.

Druhou část práce tvoří praktická část. Ta je oproti teoretické mnohem rozsáhlejší.

Tvoří ji materiál všech vydání tří pohádek, které byly vybrány pro tuto práci jako

reprezentativní. Jednotlivé ediční změny v použitých pohádkách jsou rozděleny do čtyř

hlavních okruhů. V první řadě jsou představeny změny pravopisné. Jsou zde uvedeny změny

v interpunkci, opravy mezi hranicemi slov, psaní předložek s/z a další. U pravopisných změn

jsou následně popsány také změny, jež proběhly v rozporu s aktuálními Pravidly českého

pravopisu. Druhým typem jsou změny morfologické, které jsou následně roztříděny na

koncovky infinitiv sloves, dále koncovky u substantiv, adjektiv a zájmen. Dále se práce

věnuje tomu, jak jednotliví editoři nakládali s přechodníky či jak se měnily prefixy a sufixy

u sloves. Třetím typem změn jsou lexikální změny. Zde jsou změny opět roztříděny podle

slovních druhů, jež se v průběhu vydání mění. Poslední skupinu pak tvoří změny slovosledu.

Jedná se o skupinu, která má opravdu výrazné množství materiálu, avšak roztřídíme-li ho

podle typů, zjistíme, že většina úprav probíhala analogicky, podle tendencí, jež se

upřednostňovaly v dané době.

V této práci jsou rozebrány celkem tři pohádky – O Červené karkulce, Kocour v botách

a O perníkové chaloupce. Červená karkulka a Perníková chaloupka byly vydány celkem

17krát, Kocour v botách byl obsažen celkem v 21 vydáních s tím, že čtyři vydání se nám, dle

Katalogu Národní knihovny, nedochovala. Z tohoto důvodu budeme dále počítat pouze s těmi
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vydáními, která se nám dochovala do dnešní doby, tedy O Červené karkulce a O perníkové

chaloupce ve 13 vydáních, Kocour v botách pak v 17 vydáních. Sedmnácté vydání Kocoura

v botách se od ostatních liší mírou i množstvím úprav, neboť na rozdíl od ostatních zde není

jako autorka uvedená Eliška Krásnohorská, nýbrž se jedná o adaptaci, jejíž autorkou je Jana

Semelková, a proto se do textu zasahovalo mnohem více.

Prvních osm vydání vycházelo v rozmezí zhruba čtyřiceti let v tomtéž nakladatelství

(Jos. R. Vilímek). Vycházel zde vždy stejný soubor pohádek, avšak pod dvěma různými

názvy. Jednak se tyto pohádky vydávaly v Pohádkách naší babičky, jednak potom v díle

Z pohádky do pohádky. Například roku 1941 vyšly tyto pohádky jak v Pohádkách naší

babičky, tak i v knize Z pohádky do pohádky. V tomto roce vyšlo sedmé a osmé vydání. Po

těchto osmi vydáních následovala dlouhá odmlka. Deváté vydání vyšlo posléze pod názvem

Pohádky naší babičky v nakladatelství Papyrus, a to až roku 1991, tedy po celých padesáti

letech. Následující vydání již vycházela častěji, desáté vydání po devíti letech (zde se poprvé

setkáváme s jiným názvem knihy, konkrétně se jménem Kocour v botách a jiné pohádky),

dále pak hned následujícího roku, tj. roku 2001 jakožto vydání jedenácté, v nakladatelství

Levné knihy. Dvanácté vydání vyšlo o další čtyři roky později (nakladatelství XYZ) a vydání

třinácté roku 2009 (nakladatelství Tribun EU), tedy za další čtyři roky. Další vydání, rovněž

v nakladatelství XYZ, vyšlo téhož roku, tentokrát však pod jiným názvem, a to Zlatá kniha

pohádek. Tato knížka obsahuje nejen pohádky Elišky Krásnohorské, nýbrž také pohádky

Karla Jaromíra Erbena a Boženy Němcové. Toto vydání neobsahuje ani jednu z rozebíraných

pohádek O Červené karkulce ani O perníkové chaloupce, ale pouze Kocoura v botách.

V následujících dvou letech (2010, 2011) pak v tomtéž nakladatelství vyšla vydání 15 a 16.

Roku 2013 vyšlo 17. vydání, které také obsahuje pohádky od všech tří pohádkářů 19. století.

Jak již bylo řečeno výše, jedná se o adaptaci, jejíž autorkou je Jana Semelková.

Eliška Krásnohorská, vlastním jménem Alžběta Pechová, vystupovala celý život pod

pseudonymem Krásnohorská, který si vybrala na základě otcova zdání, že jejich rodina

pochází z rytířského rodu Pechů z Krásné Hory. Narodila se 18. listopadu 1847 a zemřela

26. listopadu 1926. Byla druhá nejmladší z osmi dětí a otec jí zemřel v jejích pouhých třech

letech.

K jejímu zájmu o umění ji přivedli její dva starší bratři a rodinní známí, většinu vyššího

vzdělání získala autodixací, což ji později vedlo ke snahám zlepšit podmínky pro dívky

v oblasti vzdělání a k celkové aktivitě v ženském hnutí. Tak se stala zakladatelkou a hlavní

organizátorkou první dívčí střední školy v Rakousku, byla například redaktorkou Ženských
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listů či předsedkyní Ženského výrobního spolku. Byla všestranně umělecky nadaná, zajímala

se o malířství, hudbu, literaturu a další. V šedesátých letech ji však postihla vážná nemoc

kloubů, která znemožnila její plány v oblastech malířství a hudby. I tak se však účastnila

kulturního života, zpívala v Hlaholu, překládala texty sborů.

Vynikala však především na poli literárním, patřila mezi nejplodnější autory 2. poloviny

19. století. Poprvé jí nechal tisknout Václav Hálek verše v časopisu Lumír (od roku 1863).

Zde se také seznámila s Karolinou Světlou, s níž pak po léta spolupracovala v ženském hnutí


[…]


Kaménky, které byl ráno po cestě trousil, svítily se bíle v záři měsíčné, jako by byly ze

stříbra. Podne nich poznal, kudy se má ubírati a také štastně, bez nehody dostal se s Ančičkou

k rodnému domečku.

Rodiče litovali, že děti raději v lese nezůstaly, avšak nedali toho na sobě znáti. Druhý

den vydali se s nimi znova do lesa. Honzíček věděl hned, proč, ale neměl tenkráte času, aby si

oblázků nasbíral. Místo nich ulamoval kousky černého chleba, který mu dala maminka

k snídani, a trousil je za sebou. Tenkráte zavedli je rodiče ještě mnohem dále než včera. Opět

rozdělali oheň, poručili dětem, aby tam u něho na ně čekaly, až se vrátí, a odešli. Děti čekaly

zase do noci, až vyšel měsíček, a když rodiče nepřicházeli, hledali zpáteční cestu k domovu.

Avšak nebyli tak šťastni jako včera. Ptáčkové chlebové drobty sezobali, a Honzíček neměl se

podle čeho říditi. Šli nazdař Bůh ku předu, ale brzo poznali, že bloudí. Ančička byla hlady i

chůzí tak zesláblá, že nemohla dále. Usedla pod strom na zelený mech a hořce zaplakala.

Dobrý bratříček přiklekl k ní a těšil ji, jak nejlépe dovedl. Natrhal jí jahůdek, a když se trošku

zasytila, vzal ji opět za ručičku a šla dále. Tak bloudila ubožátka lesem po tři dni a tři noci.

Hlad je stále víc a více trápil a nožky bolely. Konečně spatřili před sebou malou hezoučkou
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chaloupku. Plni radosti k ní se rozběhli, ale jak se podivili, když pozorovali, že stěny její jsou

z perníku, střecha místo šindelů pokryta samými koláči a celá chaloupka že je vyzdobena

preclíky, marcipánovými srdéčky a jinými cukrovinkami. Honzíček dlouho se nerozmýšlel.

Jedním skokem byl u chaloupky, vyšplhal se na plůtek a urval se střechy dva koláče: jeden

pro sebe, druhý pro Ančičku.

Sotva je začali chroupati, ozval se za nimi tenký hlásek:

„Chroupe, chroupe chroupeček,

kdo kouše můj domeček?“

Děti tak se zalekly, že nevěděly, co by odpověděly. V tom vystoupila přede dvéře

ošklivá, kulhavá stařena o berli. Usmála se na děti a zvala je dále, že jim dá něco dobrého

k večeři. Děti poslechly radostně a vstoupily s ní do světničky. Ale stařena byla zlou

čarodějnicí a jakmile překročili práh, popadla Honzíčka a zavřela ho do malého chlívka, kde

ho chtěla vykrmiti, a až by ztloustl, zabíti a snísti. Proto dostával Jeník nejlepší jídla, Ančička

mu je donášela a krmila ho. Sama však neměla jiného k jídlu než bramborové slupky a při

tom musila konati nejtěžší práce. Každého dne přicházela stařena před chlívek a zavolala:

„Honzíčku, vystrč prstíček, abych poznala, jak jsi tlustý.“

Ale Honzíček byl ferina, místo prstíčku pokaždé vystrčil kus kulatého dřívka, což

čarodějnice napolo slepá nerozeznala, jen jí bylo velice divno, že pranic netloustne. Konečně

se jednou na to rozzlobila a křikla: „Ančičko, rozdělej oheň v peci, dnes chci míti Honzíka

k obědu, ať je tlustý nebo ne.“

Ančička s pláčem uposlechla. Oheň již vesele praskal a zlá babice s velikou lopatou

stála před ní. „Posaď se pěkně na lopatu,“ nařizovala Honzíčkovi, „a dobře se drž, abys

nespadl.“ Honzíček posadil se na lopatu, ale sotva ji baba pozvedla, pokaždé s ní na zemi se

skutálel. Nemohla ho žádným způsobem do pece dostati a již se celá třásla hněvem.

„Ukažte mi, babičko, jak mám seděti,“ prosil Honzíček a při tom se chytrácky usmál.

Čarodějnice poslechla, sedla na lopatu, aby ukázala Honzíčkovi, jak se má držeti, ale

ten rychle přiskočil zároveň a Ančičkou, oba pozvedli lopatu, a než se babice nadála, šoupli ji

do pece a honem zastrčili železná dvířka, aby se ven nedostala. Upekla se tam na škvareček.

Obě děti z hluboka si oddechly, teď se jí nemusily více báti. Najedly se perníku a

cukrovinek, co se jim líbilo, nasbíraly si před chaloupkou lesklých kaménků na památku těch

smutných časů, které v ní zažily, a umínily si, že stůj co stůj musí najíti cestu k rodičům.

Šly a šly, až přišli k velkému jezeru a nemohly dál. Po tom jezeře plula veliká labuť

přímo proti nim. „Labuťko rozmilá, buď ty nám lodičkou,“ prosily obě děti. Labuť ráda
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svolila a přenesla nejdříve Ančičku, pak Honzíčka šťastně na druhý břeh. Sourozenci putovali

dále a brzo dorazili k chaloupce svých rodičů.

Jaká to byla radost v malém domečku, když děti otevřely dvéře! Rodičům velmi po nich

se zastesklo a nepřestali litovati, že je do lesa zavedli. Stále na ně vzpomínali a po nich

toužili.

Teď je tu opět měli a již nikdy, nikdy nechtěli se od nich odloučiti. Děti vypravovaly

svoje příhody a ukazovaly kaménky, které si přinesly na památku. S velikým překvapením

poznali rodiče, že to jsou samé zlaté rudy a drahé kameny. I odstěhovala se bída nadobro

z chudého domečku a děti vzpomínaly vděčně na perníkovou chaloupku, která byla příčinou

jejich štěstí.