Oponentský posudek bakalářské práce Lucie Bartoškové

Ediční zásahy do vybraných pohádek Elišky Krásnohorské

Lucie Bartošková si pro svou práci zvolila originální téma a zjevně věnovala svému výzkumu množství

času i nadšení. Jejím cílem bylo popsat a zhodnotit ediční úpravy, k nimž docházelo během 20. století

při vydávání tří pohádek Elišky Krásnohorské.

Několikastránkový Úvod řadí za sebou bez oddělení popis struktury práce, rekapitulaci dějin vydávání

pohádek E. Krásnohorské a stručný spisovatelčin životopis; životopis přitom neobsahuje žádný odkaz

na odbornou literaturu. V teoretické části práce se autorka zabývá edičními zásadami obecně, zvlášť

pak zásadami týkajícími se textů z 19. století (aniž by však alespoň shrnula podstatu edičních pravidel

zachycených v příručce Editor a text), a zejména teorií edičních úprav v edicích určených dětem.

V rozsáhlé části praktické pak v poměrně přehledném řazení popisuje úpravy textů tří pohádek ve

třinácti vydáních, v jednom případě dokonce v sedmnácti vydáních, z nichž poslední však není edicí,

nýbrž přiznanou adaptací (píše se o ní však jako o 17. vydání a používá se u ní termín „editor“).

O adaptacích těchto pohádek se v práci jinak nepíše, ač existují: v mé domácnosti se shodou

okolností nacházejí Pohádky Elišky Krásnohorské převyprávěné F. Berem v roce 1995 (Vimperk:

Papyrus; Č. Budějovice: Jih), které jsou textově ještě vzdálenější předloze než adaptace do analýzy

zahrnutá. Úpravy jsou v závěrečné části práce výstižně shrnuty, Závěr obsahuje jejich stručné

zhodnocení.

Bakalářskou práci Lucie Bartoškové posuzuji podruhé; v prvním případě se obhajoba z vnějších

důvodů nekonala, autorka práce měla možnost zohlednit posudky při přepracovávání práce.

Nejdůležitější výtky autorka do nového znění práce zapracovala, ale bohužel velká část připomínek

zohledněna nebyla. Abstrakt zůstal ve znění původní verze, a tak neodpovídá skutečnému obsahu

práce.

V teoretické části autorka výrazně oslabila své původně bezvýhradné přitakání náhradám lexikálních

archaismů a jiných dnes dětem nesrozumitelných slov, ale až na ojedinělou zmínku na s. 19 (tzn. ke

konci teoretické části) stále nezvažuje, zda problém lexikální nesrozumitelnosti stejně uspokojivě

a k textu šetrněji nelze řešit vysvětlivkami. Trvá autorčina nejistota v zařazování jevů na jazykové

roviny: v teoretické části se týká hlavně hláskosloví (v kapitolce o hláskosloví se píše o opravách

„skladných a analogických“ a poté je zařazen odstavec o „tvarech“, v němž není žádný jazykový

příklad), v praktické části jednak opět hláskosloví (jevy jako vokalizace předložek, samohlásková

kvantita v kořeni a lexikální varianty typu přec/přece apod. se popisují v rámci morfologie), jednak

slovotvorby (slovotvorba v autorčině pojetí jazykového systému neexistuje a slovotvorné úpravy jsou

podle nejasného klíče řazeny tu do morfologie, tu do lexika: např. změna slovotvorného prefixu

opakovaně do obou). K teoretické části bych ještě rád uvedl, že opakované formulace typu „Komárek

tvrdí“ jsou zaprvé obecně vzato nezdvořilé a zadruhé v situaci, kdy se tak střídavě odkazuje k článku

Karla Komárka a k článku Miroslava Komárka a kolektivu, i matoucí. Zatímco v předchozí verzi práce

se uvádělo, že neexistují ediční zásady formulované pro období 1620–1800, ve verzi nynější se to píše

o letech 1500–1620: v Daňhelkových Směrnicích… se přitom opakovaně píše o textech ze 16. století.

V praktické části práce autorka v současné verzi přiznává, že neví, zda E. Krásnohorská spolupracovala

na vydáních svých textů. Přesto popisuje změny v edicích vydaných za jejího života jako „ediční

zásahy“. Lze souhlasit s autorčiným předpokladem, že motivem úprav prováděných po roce 1990 je

snaha o přiblížení textu modelovému adresátovi; autorka však vůbec nezvažuje motivaci změn,

k nimž docházelo v první polovině 20. století, ačkoli má v doporučené literatuře např. matiční brus.

Dále se domnívám, že na základě provedené analýzy mohla autorka lépe a explicitněji popsat

návaznost jednotlivých edic.

Nejvíce úprav po roce 1990 se týká slovosledu, zejména jeho rytmického a gramatického principu.

Autorka práce však nehodnotí vliv těchto změn na aktuální členění výpovědi (místy zřetelně

negativní), ba s tímto pojmem ani s jinými pojmy souvztažnými v práci nepracuje. Nevšímá si toho, že

některé úpravy jdou i proti gramatickému principu (rychle se jako blesk). Třebaže práce obsahuje

i kapitolky o neprovedených, byť očekávatelných změnách, autorka práce nereflektuje

nesystematičnost úprav, např. že odstraňování verba finita z koncového postavení je nedůsledné

(v závěru dokonce výslovně tvrdí opak). V práci se vždy hodnotí, zda je interpunkční úprava v souladu,

nebo v rozporu s platnou kodifikací, ale že některé interpunkční chyby zůstávají shodně ve všech

edicích, zůstává mimo autorčinu pozornost. Stejně tak zůstalo beze zmínky neodstranění germanismu

ne– více m. obvyklého už ne–. I některé typy změn se v analýze mlčky vynechávají (např. po cestě >

cestou). V popisu a hodnocení jednotlivých úprav je stále řada chyb (např. je chváleno vsunutí čárky,

ale měly být vsunuty dvě, s. 44; v přísudku, jehož nevyjádřeným podmětem jsou dívka a chlapec, se -i

v příčestí odsuzuje jako chybné, ačkoli je správné, s. 80; čárka před a se neklade nikoli u „poměru

souřadného“, nýbrž u poměru slučovacího, s. 41; amnj.).

Po formální stránce posuzovaná práce není vynikající. Počet chyb v interpunkci je nízký (výrazně

narůstá jen v závěru), počet pravopisných chyb také, počet překlepů je dvouciferný. Autorka se

dopustila anakolutů, atrakce a řady kontaminací, předložku mimo soustavně pojí s genitivem, práce

obsahuje značné množství nepřesných, až nesmyslných formulací („slovních druhů, jež se v průběhu

vydání mění“, s. 8, apod.).

Z předložené bakalářské práce je díky její podrobnosti možno učinit si solidní obraz o tom, jak editoři

po roce 1990 zacházejí s texty pohádek Elišky Krásnohorské. Navzdory tomu se domnívám, že práci

s tolika nepřesnostmi věcnými, metodologickými i formulačními k obhajobě doporučit nelze.

V Praze 23. ledna 2015 doc. Mgr. Robert ADAM, Ph.D.